
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1829 DEL 28-07-2022

N. SETTORE 415 DEL 28-07-2022

Oggetto:

Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) per la realizzazione, in
via sperimentale, del Nido Estivo nell'ambito del D.Lgs. n. 65/2017 -
Istituzione del Sistema Integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino a
sei anni.  Nomina Commissione di Gara. CIG Z89373E13A

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1829 del 28-07-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) per la realizzazione, in
via sperimentale, del Nido Estivo nell'ambito del D.Lgs. n. 65/2017 -
Istituzione del Sistema Integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino a
sei anni.  Nomina Commissione di Gara. CIG Z89373E13A

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che:
l'asilo nido è un servizio socio-educativo pubblico istituito allo scopo di favorire l'equilibrato-
sviluppo fisico e psichico dei bambini fino all'età di tre anni (art. 3 comma I L.r. n. 214/79 e
ss.mm.ii.) e che si inserisce nel progetto complessivo del Comune che per norme statutarie si
impegna a "promuovere e assumere iniziative per l'affermazione dei valori e dei diritti
dell'infanzia "(art. 7, comma 2);
i mutamenti sociali che hanno investito la famiglia e la società, hanno determinato un-
cambiamento radicale nella cura ed educazione dei figli e fatto emergere bisogni differenziati a
secondo delle proprie condizioni di vita familiare, sociale ed economica;
Fra I servizi educativi, un peso rilevante, è assunto dai nidi d’infanzia, servizi educativi ad-
interesse pubblico che concorrono, insieme alla famiglia, alla formazione e alla socializzazione
delle bambine e dei bambini e che garantiscono e assicurano la crescita in contesti educativi di
qualità;

VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 "Istituzione del sistema integrato di educazione e di
istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della Legge 13
luglio 2015, n. 107",
CHE con l’approvazione del suddetto Piano Nazionale per la promozione del Sistema integrato di
educazione e di istruzione, di cui al D.Lgs.  n. 65/2017, vengono destinate ai Comuni, nell’ambito della
programmazione regionale, specifiche risorse che sono orientate a consolidare, ampliare e qualificare il
sistema integrato dei servizi 0-6, fra i quali rientrano quelli per la prima infanzia;
VISTA la Deliberazione di G.M. n. 135 del 29/06/2022 con la quale quest’Amministrazione ha
autorizzato l’utilizzo dell’asilo nido comunale Giuseppina Marinaz Rizzo di San Pietro nel mese di
agosto c.a., per la realizzazione, in via sperimentale, del Nido Estivo, nell’ambito del D.Lgs. n. 65/2017;
VISTA la determina dirigenziale n. 366/1619 Reg. Gen. del 04/07/2022 con la quale è stato approvato lo
schema di Avviso pubblico per la presentazione delle istanze da parte delle famiglie ai fini
dell’ammissione al Nido Estivo;
PRESO ATTO che:
l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui●
all'articolo  35  avvengono  nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30,  comma  1,  34  e  42,

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1829 del 28-07-2022
Pag. 2 di 5



nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e  degli affidamenti e in  modo  da
assicurare  l'effettiva  possibilità di partecipazione  delle  microimprese,  piccole  e  medie  imprese.
l’art.36 del D.Lgs 50/2016 regolamenta l’affidamento degli appalti dei lavori, servizi e forniture sotto
soglia;
l’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. come modificato dall’art. 51●
del D.L. 77/2021 convertito con Legge n° 108 del 28/07/2021 e che prevede che le stazioni appaltanti
possono procedere agli affidamenti per servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

VISTE le Linee Guide ANAC per l’affidamento e forniture/servizi di importo inferiore a € 40.000,00
emanate in attuazione al d.Lgs.50/2016;
RILEVATO che tale tipologia di fornitura è reperibile tra gli strumenti di acquisto messi a disposi-zione
da CONSIP, attraverso il sito "acquistinretepa.it" portale degli acquisti per la Pubblica Ammi-nistrazione,
ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, attraverso
modalità di ordine diretto di acquisto (ODA), di trattativa diretta o di richiesta di offerta (RDO);
DARE ATTO che è stata richiesta alla Società Cooperativa Sociale a r.l. Badia Grande, mediante
trattativa diretta n. 3126152 del 21/07/2022 con sede legale a Trapani (TP) in via Girolamo Fardella snc,
lotto 16 (zona industriale) – 91100 Trapani (TP) C.F./P.IVA: 02265520813, pec badiagrande@pec.it, 
sulla piattaforma MEPA di Consip S.p.A, la disponibilità a presentare la propria offerta entro le ore 
10:00 del 25/07/2022 per l’affidamento diretto del servizio Nido Estivo periodo 2 – 30 agosto c.a., per un
importo a base d’asta pari ad € 19.314,15, oltre IVA e contributo ANAC;
RITENUTO di dover nominare quali componenti della Commissione di Gara il seguente personale
interno in possesso, per tale finalità, di adeguata competenza e professionalità:
Dott. Domenico Lombardo, Dirigente del 6° Settore "Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni●
Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo", Presidente;
Dott.ssa Annunziata Lidia La Spada – Istruttore amministrativo –  6° Settore 1° Servizio "Servizi●
Sociali, Pubblica Istruzione" del Comune di Milazzo – Componente;
Sig.ra Rosalia Cafarelli, Funzionario Direttivo – Istruttore amministrativo –  6° Settore 1° Servizio●
"Servizi Sociali, Pubblica Istruzione" del Comune di Milazzo – Componente con funzioni di
segretario verbalizzante;

DARE ATTO che i suddetti componenti non si trovano nelle condizioni di incompatibilità e  conflitto di
interessi ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
CHE con deliberazione del C.C. n. 24 del 07/04/2022 è stato approvato il bilancio di previsione
finanziaria 2022/2024 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000, art.10 del D.Lgs. n.118/2011);
VISTO il D.Lgs 50/2016;
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTO l'O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

PROPONE
Per i motivi espressi in narrativa:
Di costituire la Commissione di gara relativa all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 21.
lett.a) del servizio Nido Estivo periodo 2 – 30 agosto c.a., per un importo a base d’asta pari ad €
19.314,15, oltre IVA e contributo ANAC.
Di nominare quali componenti di detta Commissione il seguente personale interno in possesso, per2.
tale finalità, di adeguata competenza e professionalità:

Dott. Domenico Lombardo, Dirigente del 6° Settore "Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni-

Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo", Presidente;
Dott.ssa Annunziata Lidia La Spada – Istruttore amministrativo –  6° Settore 1° Servizio-

"Servizi Sociali, Pubblica Istruzione" del Comune di Milazzo – Componente;
Sig.ra Rosalia Cafarelli, Funzionario Direttivo – Istruttore amministrativo –  6° Settore 1°-

Servizio "Servizi Sociali, Pubblica Istruzione" del Comune di Milazzo – Componente
verbalizzante.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1829 del 28-07-2022
Pag. 3 di 5

mailto:badiagrande@pec.it


Di dare atto che i suddetti componenti non si trovano nelle condizioni di incompatibilità e conflitto3.
di interessi ai sensi del D.Lgs 50/2016 e s.m.i..
Di disporre la consegna del presente provvedimento ai Componenti la Commissione di gara.4.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1829 del 28-07-2022
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1829 del 28-07-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 29-07-2022.

N. Reg. Albo: 3202

Milazzo, lì 29-07-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1829 del 28-07-2022
Pag. 5 di 5


